РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от « 30 » марта  2017г.  № 197
г. Железногорск – Илимский
«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Нижнеилимский район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Нижнеилимский район» следующие изменения и дополнения:
1.1. в пункте 11 части 1 статьи 8 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья»;

1.2. статью 8 дополнить частью 1.2 следующего содержания:

«1.2. К вопросам местного значения муниципального района, не отнесенных Федеральным законом и законом Иркутской области от 03.11.2016г. № 96-ОЗ «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов местного значения» к вопросам местного значения сельских поселений, входящих в состав муниципального района, и решаемых на территориях сельских поселений органами местного самоуправления муниципального района, относятся:
1) создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов;

2) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;

3) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

4) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории поселения, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

5) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, информирование населения об ограничениях их использования;

6) осуществление муниципального лесного контроля;

7) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

8) оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

9) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом;
10) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ.»;
1.3. часть 1 статьи 9 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»;

1.4. в пункте 1 части 3 статьи 19 слова «когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией РФ, федеральными законами» заменить словами «когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Иркутской области в целях приведения Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
1.5. в части 3 статьи 36 после слов «в случае досрочного прекращения полномочий мэра Нижнеилимского муниципального района» дополнить словами «либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;
         1.6. в части 1 статьи 45 абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения Думы Нижнеилимского муниципального района о внесении изменений и дополнений в настоящий Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, устава или законов Иркутской области в целях приведения настоящего Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

1.7. статью 45 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Приведение настоящего Устава в соответствие с федеральным законом, законом Иркутской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Иркутской области указанный срок не установлен, настоящий
 Устав подлежит приведению в соответствие с федеральным законом, законом Иркутской области в течение шести месяцев со дня вступления в силу соответствующего закона.».

2. Администрации Нижнеилимского муниципального района в установленном законодательством порядке зарегистрировать настоящее решение.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» с реквизитами государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по мандатам, Регламенту, депутатской этике и связям с общественными объединениями и СМИ.

Председатель                                                                                    Мэр

Думы Нижнеилимского                                                                  Нижнеилимского

муниципального района                                                                 муниципального района

_____________С.А. Перфильева
                                   _____________М.С. Романов